
ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK
7.041

Arabako Biltzar Nagusiek 2005eko urriaren 17an egindako bile-
ran ondoko Foru Araua onetsi dute:

38/2005 FORU ARAUA, URRIAREN 17KOA, 2005. URTERAKO
ZERGA-NEURRIEI BURUZKOA

ZIOEN AZALPENA
Foru Arau honen xedea Arabako Lurralde Historikoaren zerga

sisteman zenbait aldaketa sartzea da. Aldaketa hauek Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergan, Sozietateen gaineko Zergan,
Ondarearen gaineko Zergan, Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko
Zergan, Hiri Lurren Balioaren Gehikuntzaren gaineko Zergan eta
Borondatezko Gizarte Aurreikuspenerako Erakundeen Zerga
Araubideari buruzko Foru Arauan dute eragina.

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren kasuan, 60,
77.3.a) eta 78.1. artikuluetan zuzenketa tekniko batzuk egiten dira. Aldi
berean, zenbait aldaketa sartzen dira gizarte aurreikuspen osagarri-
rako ekarpenen kenkarian, familia unitatean eta Borondatezko Gizarte
Aurreikuspenerako Erakundeei aplikatzekoa den zerga araubidean.

Sozietateen gaineko Zergan, 22. artikulua aldatzen da, aparteko
mozkinen berrinbertsioari buruzkoa. Aldaketa honetan datza: entita-
teen kapitaleko edo funts propioetako partaidetzaren balio adieraz-
garrien kostu bidezko eskualdaketan lortutako errenten ez-integrazio
ehunekoa 50etik 60ra handitzea, zenbait baldintza betetzen baldin ba-
dira.

Ondarearen gaineko Zergan, ohizko etxebizitzaren aldeko sal-
buespena handitzearekin batera, 2005. urterako arautzen dira ka-
tastroaren berrazterketak indarrean sartu diren udal barrutietan dau-
den ondasun higiezinen balioa zuzentzeko arauak.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA
7.041

Las Juntas Generales de Álava, en su Sesión Plenaria del día 17
de octubre de 2005, han aprobado la siguiente Norma Foral:

NORMA FORAL 38/2005, DE 17 DE OCTUBRE, DE MEDIDAS TRI-
BUTARIAS PARA EL AÑO 2005

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
La presente Norma Foral tiene por objeto introducir modificaciones

en el sistema tributario del Territorio Histórico de Álava. Estos cam-
bios afectan al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
Impuesto sobre Sociedades, Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones, Impuesto sobre el Incremento de Valor
de los Terrenos de Naturaleza Urbana y a la Norma Foral sobre
Régimen Fiscal de las Entidades de Previsión Social Voluntaria.

En el caso del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
se procede a realizar unas correcciones técnicas en los artículos 60,
77.3.a) y 78.1. Al mismo tiempo se introducen modificaciones en la
reducción por aportaciones a la previsión social complementaria,
unidad familiar y en el régimen fiscal aplicable a las Entidades de
Previsión Social Voluntaria.

En el Impuesto sobre Sociedades se modifica el artículo 22, de-
dicado a la reinversión de beneficios extraordinarios. La modificación
consiste en elevar del 50 por 100 al 60 por 100 el porcentaje de no
integración de las rentas obtenidas en la transmisión onerosa de va-
lores representativos de la participación en el capital o en fondos
propios de entidades, siempre que se cumplan determinados requi-
sitos.

En el Impuesto sobre el Patrimonio junto con la elevación de la
exención en favor de la vivienda habitual, se regulan para el año
2005 las normas de corrección de valor de los bienes inmuebles si-
tos en términos municipales en los que hayan entrado en vigor revi-
siones catastrales.
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Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergan zuzenketa tekniko
bat egiten da eta Hiri Lurren Balioaren Gehikuntzaren gaineko Zergan
ehuneko 95etik ehuneko 100era handitzen da Udalek lursailen es-
kualdaketetan eta jabaria mugatzen duten gozamen eskubide erre-
alen eraketan edo eskualdaketan ezar dezaketen hobaria, heriotza-
rengatik kosturik gabe egiten badira ondorengo ahaideen eta
adoptatuen alde, ezkontideen edo izatezko bikotekideen alde –Eusko
Jaurlaritzaren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikoteak direnean- eta aurreko ahaideen edo
adoptatzaileen alde.

1. artikulua.- Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko abenduaren 16ko 35/1998 Foru Arauaren aldaketa.

Lehenengoa. Aldaketek 2005eko urtarrilaren 1etik aurrerako on-
dorioak dituztela, ondorengo artikuluak aldatzen dira Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 16ko 35/1998 Foru
Arauan:

Bat. 60. artikulua aldatzen da eta honela geratzen da:

“60. artikulua.- Likidazio-oinarri orokorra.
Zerga oinarri orokorrean, hala badagokio, artikulu honetan jaso-

tzen diren kenkariak jarraian aipatzen diren hurrenkeran egitearen
emaitza izango da likidazio-oinarri orokorra:

Lehenengoa.- Konpentsazio pentsioak eta urteko mantenuak
ordaintzeagatik.

Bigarrena.- Mutualitateetara, aseguratutako aurreikuspen pla-
netara, pentsio planetara eta borondatezko gizarte aurreikuspene-
rako erakundeetara egindako ekarpenengatik.

Hirugarrena.- Baterako aitorpenagatik.”
Bi. 62. artikuluaren 7. idatz zatiko b) letraren amaieran paragra-

fo berri bat eransten da, honela dioena.
“Aurreko paragrafoan aipatu diren borondatezko gizarte aurrei-

kuspenerako entitateetara egindako ekarpenek erregelamendu bi-
dez zehazten diren baldintzak bete beharko dituzte.”

Hiru. 77. artikuluko 3. idatz zatiko c) letra aldatzen da eta hone-
la geratzen da:

“a) Birgaikuntza da, Ondare hiritartu eta eraikiaren birgaikuntza-
rako jarduera babestuei buruzko abenduaren 30eko 317/2002 Eusko
Jaurlaritzaren Dekretuak xedatzen dituen baldintzak betetzen ditue-
na edo, kasua balitz, ekainaren 12ko 1.186/1998 Errege Dekretuari edo
berau ordezten duten Estatu mailako arauei jarraituz jarduera ba-
besgarri gisa sailkatu daitekeena.”

Lau. 78. artikuluko 1. idatz zatia honela geratzen da:

“1. Ekonomia jarduerak zuzeneko zenbatespeneko araubidean egi-
ten dituzten zerga honetako zergadunek, aktibo finko material be-
rrietan egindako inbertsioak eta Sozietateen gaineko Zergari buruz-
ko Foru Arauaren VII. tituluko IV. eta VI. kapituluetan zehaztutako
jarduera jakin batzuk bultzatzeko kenkariak egin ahal izango dituzte,
ehuneko eta kenkari muga berdinekin.”

Bost. 91. artikuluko 2. idatz zatiko lehenengo paragrafoa alda-
tzen da, eta honela geratzen da:

“2. Halaber, ezkontza legez banantzen denean edo ezkontza-
lokarririk edo Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoterik ez dagoenean,
eta honi buruz epaileak hartutako erabakia dagoenean, familia unitatea
gurasoetako batek eta aurreko idatz zatian aipatzen diren baldintza
guztiak betetzen dituzten seme-alaba guztiek osatua izango da, no-
rekin bizi diren kontuan hartu gabe. Kasu hauetan, beste guraso bat
badago, hau ez da familia unitate horretako kide izango.”

Sei. Hamargarren Xedapen Gehigarria honela geratzen da:

“Hamargarrena. Borondatezko Gizarte Aurreikuspenerako
Erakundeen zerga araubidea.

Borondatezko Gizarte Aurreikuspenerako Entitateetarako eza-
rritako zerga araubidea, Borondatezko Gizarte Aurreikuspenerako
Entitateei buruzko Legearen Erregelamendua onartu zuen Eusko
Jaurlaritzaren otsailaren 20ko 87/1984 Dekretuko 5. artikuluko 1 eta
2 idatz zatietan jasotzen direnetako edozein laguntza eta orobat gai-
xotasun larriagatik edo iraupen luzeko langabeziagatik laguntzak
ematen dituzten borondatezko gizarte aurriskuspenerako entitateei apli-
katuko zaie.”

Bigarrena. Aldaketak 2004ko azaroaren 10etik aurrerako ondo-
rioak dituela, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko,
abenduaren 16ko 35/1998 Foru Arauaren 9. artikuluko o) letra alda-
tzen da, eta honela gelditzen da:

En el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones se procede a una
corrección de tipo técnico y en el Impuesto sobre el Incremento de
Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana se eleva del 95 por 100
al 100 por 100 la bonificación que pueden establecer los
Ayuntamientos en las transmisiones de terrenos, y en la transmisión
o constitución de derechos reales de goce limitativos del dominio, re-
alizadas a título lucrativo por causa de muerte a favor de los des-
cendientes y adoptados, los cónyuges o parejas de hecho, cuando
se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en
la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, y los ascen-
dientes y adoptantes.

Artículo 1.- Modificación de la Norma Foral 35/1998, de 16 de
diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Primero. Con efectos del 1 de enero de 2005, se modifican los
siguientes artículos de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas:

Uno. Se modifica el artículo 60, quedando redactado en los si-
guientes términos:

“Artículo 60.- Base liquidable general.
La base liquidable general será el resultado de practicar en la base

imponible general, en su caso, las reducciones contempladas en
este artículo y en el orden que se cita a continuación:

Primero.- Por abono de pensiones compensatorias y anualida-
des por alimentos.

Segundo.- Por aportaciones a mutualidades, planes de previsión
asegurados, planes de pensiones y entidades de previsión social
voluntaria.

Tercero.- Por tributación conjunta.”
Dos. Se añade un nuevo párrafo al final de la letra b) del apar-

tado 7 del artículo 62, con la siguiente redacción:
“Las aportaciones a entidades de previsión social voluntaria a que

se refiere el párrafo anterior deberán cumplir los requisitos que se de-
terminen reglamentariamente.”

Tres. Se modifica la letra a) del apartado 3 del artículo 77 que que-
da redactado en los siguientes términos:

“a) Por rehabilitación, la que cumpla las condiciones a que se re-
fiere el Decreto del Gobierno Vasco 317/2002, de 30 de diciembre,
sobre actuaciones protegidas de rehabilitación del patrimonio urba-
nizado y edificado, o en su caso, ser calificada como actuación pro-
tegible de conformidad con el Real Decreto 1.186/1998, de 12 de ju-
nio, o normas de ámbito estatal que lo sustituyan.”

Cuatro. El apartado 1 del artículo 78 quedará redactado de la si-
guiente forma:

“1. Los contribuyentes por este Impuesto que realicen activida-
des económicas en régimen de estimación directa, podrán aplicar
las deducciones para incentivar las inversiones en activos fijos materiales
nuevos y la realización de determinadas actividades previstas en los
Capítulos IV y VI del Título VII de la Norma Foral del Impuesto sobre
Sociedades, con igualdad de porcentajes y límites de deducción.”

Cinco. Se modifica el párrafo primero del apartado 2 del ar-
tículo 91, que queda redactado en los siguientes términos:

“2. Asimismo, en los casos de separación legal o cuando no
existiera vínculo matrimonial o pareja de hecho constituida conforme
a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo,
así como en los casos de existencia de decisión judicial al efecto, será
unidad familiar la formada por un progenitor y todos los hijos que re-
únan los requisitos a que se refiere el apartado anterior, indepen-
dientemente de con quien convivan. En estos casos, en el supues-
to de existir otro progenitor, éste no formará parte de dicha unidad
familiar.”

Seis. La Disposición Adicional Décima queda redactada de la si-
guiente forma:

“Décima. Régimen fiscal de la Entidades de Previsión Social
Voluntaria.

El régimen fiscal establecido para las Entidades de Previsión
Social Voluntaria será aplicable a las Entidades de Previsión Social
Voluntaria que otorguen cualesquiera de las prestaciones contempladas
en los números 1 y 2 del artículo 5 del Decreto del Gobierno Vasco
87/1984, de 20 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de
la Ley de Entidades de Previsión Social Voluntaria, así como presta-
ciones por enfermedad grave o desempleo de larga duración.”

Segundo. Con efectos desde el día 10 de noviembre de 2004,
se modifica la letra o) del artículo 9 de la Norma Foral 35/1998, de 16
de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
que tendrá la siguiente redacción:
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“o) Nazioarteko bake misioetan edo gizaldeko misioetan parte har-
tzeagatik ordaindutako aparteko haborokinak eta izaera publiko pres-
tazioak, erregelamendu bidez ezartzen denaren arabera. 

Nazioarteko bake eta segurtasun lanetan parte hartzen dute-
nentzako kalte-ordainei buruzko azaroaren 5eko 8/2004 Errege
Dekretu-Legean aipatzen diren kalte-ordainen ondorioz jasotzen di-
ren diru kopuruak zerga honetatik salbuetsita egongo dira, baita haien
gainean jar litekeen edozein zerga pertsonaletatik ere.”

2. artikulua.- Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren
5eko 24/1996 Foru Arauaren aldaketa.

Aldaketek 2005eko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioak dituztela, xedapen hauek aldatzen dira
Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996 Foru
Arauan:

Bat. 22. artikuluko 1. idatz zatia aldatzen da eta honela gera-
tzen da:

“1. Posible izango da ekonomia ustiapenei lotutako ibilgetu ma-
terialaren edo inmaterialaren ondare elementuen kostu bidezko es-
kualdaketan lortutako errentak –Foru Arau honen 15. artikuluko 11. idatz
zatian araututako diruaren balio-galeraren zenbatekoaz zuzendu eta
gero, hala badagokie– zerga oinarrian ez sartzea.

Halaber, posible izango da mota guztietako entitateen kapitale-
ko edo funts propioetako partaidetzaren balio adierazgarrien kostu bi-
dezko eskualdaketan lortutako errenten ehuneko 60 ez sartzea, haien
kapital sozialaren ehuneko 5 edo gehiagoko partaidetza ematen badu
eta gutxienez urtebete lehenagotik eduki baldin badira. 

Ez sartzeko, beharrezkoa izango da aipatutako eskualdaketeta-
tik lortutako zenbateko osoa aurretik adierazitako ondare elemen-
tuetako edozeinetan berrinbertitzea, ondare elementua entregatu edo
eskura jartzen den dataren aurreko urtearen eta hurrengo hiru urte-
en arteko epearen barruan.

Berrinbertsioa, berau gauzatzen den ondare elementuak eskura
jartzen diren datan gauzatutakotzat emango da.”

Bi. 33. artikuluko 4. idatz zatiko d) letra aldatzen da eta honela
geratzen da:

“d) Dibidenduaren edo mozkinetako partaidetzaren banaketak zer-
ga oinarrian errenta sartzerik ez dakarrenean, edo banaketa horrek par-
taidetzaren balio-galera sortu duenean, zerga ondorioetarako. Kasu
honetan, partaidetzaren balioaren berreskuratzea ez da sartuko zer-
ga oinarrian.

Aurreko paragrafoan ezarritakoa ez da aplikatuko:
a´) Subjektu pasiboak frogatzen baldin badu partaidetzaren ba-

lio-galeraren balio bereko zenbateko bat Sozietateen gaineko Zergaren
zerga oinarrian sartu dela, Foru Arau honen 29. artikuluko 1, 2 eta 6
idatz zatietan aurreikusitako karga-tasaren baten pean, partaidetza-
ren jabe izan diren entitateek hura eskuratzean lortutako errentaren
kontzeptuan, eta errenta horrek ez duela izan gainbalioen barne zer-
gapetze bikoitzagatiko kenkarirako eskubiderik.

Letra honetan aurreikusitako kasuan, lehenago partaidetzaren
jabe izan diren entitateek ez badute sartu aparteko mozkinen berrin-
bertsioa aplikatuz partaidetza eskualdatzean beraiek lortutako erren-
ten ehuneko 50, dibidenduaren edo mozkinetako partaidetzaren zen-
batekoaren ehuneko 50ean egingo da kenkaria, eta horrelako errenten
ehuneko 60 ez badute sartu, dibidenduaren edo mozkinetako par-
taidetzaren zenbatekoaren ehuneko 40ean egingo da kenkaria.

Kenkaria partez egingo da letra honetan aipatzen den froga par-
tziala baldin bada.

b´) Subjektu pasiboak frogatzen baldin badu partaidetzaren ba-
lio-galeraren balio bereko zenbateko bat Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren zerga oinarrian sartu dela partaidetzaren jabe izan
diren entitateek hura eskuratzean lortutako errentaren kontzeptuan.
Kenkaria partez egingo da letra honetan aipatzen den froga partzia-
la baldin bada.

b’) letra honetan aurreikusitako kasuan, kenkariak ezin izango
du gainditu Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan likidazio-oi-
narriaren zati berezian sartutako kapital-irabaziei dagokien karga-
tasa dibidenduari edo mozkinetako partaidetzari aplikatuta ateratzen
den zenbatekoa.”

“o) Las gratificaciones extraordinarias y prestaciones de carác-
ter público por la participación en misiones internacionales de paz o
misiones humanitarias internacionales, en los términos que regla-
mentariamente se establezcan.

Las cantidades percibidas como consecuencia de las indemni-
zaciones a que se refiere el Real Decreto Ley 8/2004, de 5 de no-
viembre, sobre indemnizaciones a los participantes en operaciones
internacionales de paz y seguridad, estarán exentas de este Impuesto
y de cualquier impuesto personal que pudiera recaer sobre las mismas.”

Artículo 2.- Modificación de la Norma Foral 24/1996, de 5 de
julio, del Impuesto sobre Sociedades.

Con efectos para los períodos impositivos iniciados a partir del
1 de Julio de 2005 se modifican los siguientes preceptos de la Norma
Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades:

Uno. Se modifica el apartado 1 del artículo 22 que queda re-
dactado de la siguiente forma:

“1. Podrán no integrarse en la base imponible las rentas obteni-
das, una vez corregidas, en su caso, en el importe de la depreciación
monetaria regulada en el apartado 11 del artículo 15 de esta Norma
Foral, en la transmisión onerosa de elementos patrimoniales del in-
movilizado, material o inmaterial, afectos a explotaciones económicas.

Asimismo, podrá no integrarse el 60 por 100 de las rentas ob-
tenidas en la transmisión onerosa de valores representativos de la par-
ticipación en el capital o en fondos propios de toda clase de entida-
des que otorgue una participación no inferior al 5 por 100 sobre el
capital social de las mismas y que se hubieren poseído, al menos, con
un año de antelación.

Para la no integración será necesario que el importe total obte-
nido de las citadas transmisiones se reinvierta en cualquiera de los
elementos patrimoniales antes mencionados, dentro del plazo com-
prendido entre el año anterior a la fecha de la entrega o puesta a
disposición del elemento patrimonial y los tres años posteriores.

La reinversión se entenderá materializada en la fecha en que se
produzca la puesta a disposición de los elementos patrimoniales en
que se materialice.”

Dos. Se modifica la letra d) del apartado 4 del artículo 33, que-
dando redactada de la siguiente forma:

“d) Cuando la distribución del dividendo o la participación en
beneficios no determine la integración de renta en la base imponible
o cuando dicha distribución haya producido una depreciación en el
valor de la participación, a efectos fiscales. En este caso la recupe-
ración del valor de la participación no se integrará en la base impo-
nible.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no se aplicará cuando:
a´) El sujeto pasivo pruebe que un importe equivalente a la de-

preciación del valor de la participación se ha integrado en la base im-
ponible del Impuesto sobre Sociedades tributando a algunos de los
tipos de gravamen previstos en los apartados 1, 2 y 6 del artículo 29
de esta Norma Foral, en concepto de renta obtenida por las sucesi-
vas entidades propietarias de la participación con ocasión de su
transmisión, y que dicha renta no haya tenido derecho a la deducción
por doble imposición interna de plusvalías.

En el supuesto previsto en la presente letra a’), cuando las an-
teriores entidades propietarias de la participación hubieren no inte-
grado el 50 por 100 de las rentas por ellas obtenidas con ocasión de
su transmisión por aplicación de la reinversión de beneficios extra-
ordinarios, la deducción se aplicará al 50 por 100 del importe del di-
videndo o de la participación en beneficios y cuando hubieren no
integrado el 60 por 100 de tales rentas, la deducción se aplicará al 40
por 100 del importe del dividendo o de la participación en beneficios.

La deducción se practicará parcialmente cuando la prueba a
que se refiere la presente letra tenga carácter parcial.

b´) El sujeto pasivo pruebe que un importe equivalente a la de-
preciación del valor de la participación se ha integrado en la base im-
ponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en con-
cepto de renta obtenida por las sucesivas personas físicas propietarias
de la participación, con ocasión de su transmisión. La deducción se
practicará parcialmente cuando la prueba a que se refiere la pre-
sente letra tenga carácter parcial.

En el supuesto previsto en la presente letra b’) la deducción no
podrá exceder del importe resultante de aplicar al dividendo o a la par-
ticipación en beneficios el tipo de gravamen que en el Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas corresponde a las ganancias de
capital integradas en la parte especial de la base liquidable.”
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3. artikulua.- Ondarearen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 11ko 23/1991 Foru Arauaren aldaketa.

Aldaketak 2005eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioak ditue-
la, Ondarearen gaineko Zergari buruzko abenduaren 11ko 23/1991 Foru
Arauaren 4. artikuluko Hamaika idatz zatia aldatzen da, eta honela ge-
ratzen da idatzita:

“Hamaika. Zergadunaren ohizko etxebizitza, Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 16ko 35/1998 Foru
Arauaren 30.2.b) artikuluan definitzen den bezala, gehienez ere
200.000 euroko kopururaino.”

4. artikulua.- Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergari
buruzko maiatzaren 16ko 11/2005 Foru Arauaren aldaketa.

Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergari buruzko maiatza-
ren 16ko 11/2005 Foru Arauaren 13. artikuluko 4. idatz zatiko i) letrako
bigarren paragrafoa honela geratzen da idatzita:

“Bigarren mailako merkatu ofizial batean negoziatzen ez diren ba-
lio-tituluen eskualdaketan, balio bezala onartutako azken balantzetik
ateratzen den balio teorikoa hartuko da.”

5. artikulua.- Hiri Lurren Balioaren Gehikuntzaren gaineko
Zergari buruzko uztailaren 19ko 46/1989 Foru Arauaren aldake-
ta.

Hiri Lurren Balioaren Gehikuntzaren gaineko Zergari buruzko uz-
tailaren 19ko 46/1989 Foru Arauaren 5. artikuluko 4. idatz zatia honela
geratzen da idatzita:

“4. Ordenantza fiskalek zerga honetako kuota osoaren ehuneko
100erainoko hobaria arautu dezakete lursailen eskualdaketetan, eta
jabaria mugatzen duten gozamen eskubide errealen eraketa edo es-
kualdaketan, heriotzarengatik kosturik gabe ondorengo ahaideen eta
adoptatuen alde, ezkontideen edo izatezko bikotekideen alde, Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikoteak direnean, eta aurreko ahaide eta
adoptatzaileen alde eginak badira.

Aurreko paragrafoan aipatzen den hobariaren gainerako funts
eta forma kontuak, ordenantza fiskalean arautuko dira.”

XEDAPEN GEHIGARRIAK
Lehenengoa.- Ondarearen gaineko Zerga.
Ondorioak 2005. urterako bakarrik dituelarik, Ondarearen gai-

neko Zergari buruzko abenduaren 11ko 23/1991 Foru Arauaren 10. ar-
tikuluko Bat idatz zatiko a) letran aipatzen den katastro balioa kon-
putatzeari begira, hiri ondasun higiezinak, beren katastro balioak
berraztertu edo aldatuta 2005eko urtarrilaren 1etik aurrera indarrean
jarri badira, Toki Ogasunei buruzko arautegian ezarritako prozeduren
arabera, ehuneko 50ean konputatuko dira.

Bigarrena.- Mekartaritza Kodearen 42. artikuluan aurreiku-
sitako sozietate taldeak.

Zerga, Administrazio eta Gizarte Arloetako Neurriei buruzko aben-
duaren 30eko 62/2003 Legeak Merkataritza Kodearen 42. artikulua-
ri eman dion idazkera berria indarrean jartzean, urteko kontu batera-
tuak egiteko arauak onartzen dituen abenduaren 20ko 1.815/1991
Errege Dekretuaren lehenengo kapituluko 1. sekzioan jasotzen diren
sozietate taldeez zerga arautegian egiten diren aipamen guztiek,
Merkataritza Kodearen 42. artikuluan aurreikusitako gainerako ka-
suetan aurkitzen diren sozietateak ere barne hartzen dituztela iritzi-
ko da.

Hirugarrena.- Borondatezko Gizarte Aurreikuspenerako Era-
kundeen Zerga Araubideari buruzko uztailaren 18ko 24/1988 Foru
Arauaren 3. artikuluko lehenengo paragrafoa honela geratzen da idatzita:

“Foru Arau honetan ezartzen den zerga araubidea, Borondatezko
Gizarte Aurreikuspenerako Entitateei buruzko Legearen Erregela-
mendua onartu zuen Eusko Jaurlaritzaren otsailaren 20ko 87/1984
Dekretuko 5. artikuluko 1 eta 2 idatz zatietan jasotzen direnetako
edozein laguntza eta orobat gaixotasun larriagatik edo iraupen luze-
ko langabeziagatik laguntzak ematen dituzten borondatezko gizarte
aurriskuspenerako entitateei aplikatuko zaie.”

AMAIERAKO XEDAPENAK
Lehenengoa.- Foru Arau hau Arabako Lurralde Historikoaren

Aldizkari Ofizialean argitaratu ondorengo egunean jarriko da indarre-
an, eta une horretatik aurrera izango ditu ondorioak, bere artikulue-
tan bestelakorik esan ezean.

Bigarrena.- Foru Arau hau garatzeko eta aplikatzeko beharrez-
koak diren xedapen guztiak emateko baimena ematen zaio Arabako
Foru Aldundiari.

Vitoria-Gasteiz, 2005eko urriaren 17a.– Lehendakaria, MARÍA
TERESA RODRÍGUEZ BARAHONA.

Artículo 3.- Modificación de la Norma Foral 23/1991, de 11 de
diciembre, del Impuesto sobre el Patrimonio.

Con efectos del 1 de enero de 2005 se modifica el apartado
Once del artículo 4 de la Norma Foral 23/1991, de 11 de diciembre,
del Impuesto sobre el Patrimonio, que queda redactado en los si-
guientes términos:

“Once. La vivienda habitual del contribuyente, según se define
en el artículo 30.2.b) de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, hasta un importe
máximo de 200.000 euros.”

Artículo 4.- Modificación de la Norma Foral 11/2005, de 16 de
mayo, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

El segundo párrafo de la letra i) del apartado 4 del artículo 13 de
la Norma Foral 11/2005, de 16 de mayo, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, queda redactado de la siguiente forma:

“En las transmisiones de títulos valores que no se negocien en
un mercado secundario oficial se tomará como valor el teórico re-
sultante del último balance aprobado.”

Artículo 5.- Modificación de la Norma Foral 46/1989, de 19 de
julio, del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos
de Naturaleza Urbana.

El apartado 4 del artículo 5 de la Norma Foral 46/1989, de 19 de
julio, del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana, queda redactado de la siguiente forma:

“4. Las Ordenanzas fiscales podrán regular una bonificación de
hasta el 100 por 100 de la cuota íntegra del Impuesto, en las trans-
misiones de terrenos, y en la transmisión o constitución de derechos
reales de goce limitativos del dominio, realizadas a título lucrativo por
causa de muerte a favor de los descendientes y adoptados, los cón-
yuges o parejas de hecho, cuando se trate de parejas de hecho cons-
tituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo, y los ascendientes y adoptantes.

La regulación de los restantes aspectos sustantivos y formales
de la bonificación a que se refiere el párrafo anterior se establecerá
en la Ordenanza fiscal.”

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera.- Impuesto sobre el Patrimonio.
Con efectos exclusivos para el año 2005, a efectos del cómpu-

to del valor catastral a que se refiere la letra a) del apartado Uno del
artículo 10 de la Norma Foral 23/1991, de 11 de diciembre, del
Impuesto sobre el Patrimonio, los bienes inmuebles de naturaleza ur-
bana cuyos valores catastrales hayan sido revisados o modificados
y hayan entrado en vigor a partir de 1 de enero de 2005, de confor-
midad con los procedimientos establecidos en la normativa regula-
dora de las Haciendas Locales, se computarán por el 50 por 100.

Segunda.- Grupos de sociedades previstos en el artículo 42
del Código de Comercio.

A la entrada en vigor de la nueva redacción del artículo 42 del
Código de Comercio dada por la Ley 62/2003, de 30 de diciembre,
de Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden Social, todas las re-
ferencias que en la normativa tributaria se hagan a los grupos de
sociedades contemplados en la Sección 1ª del Capítulo Primero del
Real Decreto 1.815/1991, de 20 de diciembre, por el que se aprue-
ban las normas para la formulación de las cuentas anuales consoli-
dadas, se entenderá que también incluyen las sociedades que se
encuentren en los demás supuestos previstos en el artículo 42 del
Código de Comercio.

Tercera.- El párrafo primero del artículo 3 de la Norma Foral
24/1988, de 18 de julio, sobre Régimen Fiscal de las Entidades de
Previsión Social Voluntaria, queda redactado de la siguiente forma:

“El régimen tributario que se establece en la presente Norma
Foral será aplicable a las Entidades de Previsión Social Voluntaria
que otorguen cualesquiera de las prestaciones contempladas en los
números 1 y 2 del artículo 5 del Decreto del Gobierno Vasco 87/1984,
de 20 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley so-
bre Entidades de Previsión Social Voluntaria, así como prestaciones
por enfermedad grave o desempleo de larga duración.”

DISPOSICIONES FINALES
Primera.- La presente Norma Foral entrará en vigor el día si-

guiente al de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL del Territorio
Histórico de Álava, produciendo sus efectos desde ese momento
salvo que otra cosa se señale en su articulado.

Segunda.- Se autoriza a la Diputación Foral de Álava para dic-
tar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo y apli-
cación de esta Norma Foral.

Vitoria-Gasteiz, a 17 de octubre de 2005.– La Presidenta, MARÍA
TERESA RODRÍGUEZ BARAHONA.
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